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Seznam zkratek

TGF-β1 transformující růstový faktor

VEGF vaskulární růstový faktor

IGF-1 růstový faktor podobný inzulínu

EDF epidermální růstový faktor

PDGF trombocytární růstový faktor

CTGF růstový faktor pojivové tkáně

TNF-α faktor nekrotizující tumory

DN diabetická nefropatie

DM diabetes mellitus

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

MA mikroalbuminurie

duMA mikroalbuminurie/24 hodin

AGE pozdní produkty glykace (advanced glycation endproducts)

RAGE receptor pro pozdní produkty glykace

CRPC- reaktivní protein

HbA1c glykovaný hemoglobin

BMI body mass index

sBP systolický krevní tlak

dBP diastolický krevní tlak

WHO Světová zdravotnická organizace

ADA Americká diabetologická společnost

OGTT orální glukózový toleranční test
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DCCT Diabetes Control and Complications Trial

UKPDS UK Prospective Diabetes Study
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1. Diabetes mellitus – základní fakta

Diabetes mellitus (DM) představuje skupinu chronických a metabolických chorob, jejichž

základním rysem je hyperglykémie (Pelikánová 2003). Podle definice ADA (American

Diabetes Association) a doporučení z roku 1997 (Expert Committee 1997) je tato skupina

metabolických poruch výsledkem defektu inzulínové sekrece, inzulínové aktivity

či kombinací obou abnormalit, které jsou provázeny komplexní poruchou metabolismu cukrů,

tuků a bílkovin. V průběhu choroby se postupně rozvíjejí dlouhodobé cévní komplikace

postihující řadu orgánů, zejména oko, ledviny, nervy, srdce a cévní řečiště. Klasifikace,

diagnostika diabetického syndromu vychází z průkazu hyperglykémie a klinických známek

onemocnění.

1.1. Klasifikace

Řada poznatků v etiopatogenezi diabetu vyústila k přijetí nové klasifikace, která je platná

v současné době a zohledňuje návrhy Světové zdravotnické organizace z roku 1999

a Americké diabetologické společnosti z roku 1997 (Expert Committee 1997, World Health

Organization 1999). Klasifikace je prezentována v tabulce 1.1.

1.2. Diagnostika

Diagnózu DM stanovujeme na základě glykémie ve venózní plazmě, kterou měříme klasickou

biochemickou metodou (enzymová nebo o-toluidinové metoda). Kritéria pro diagnózu

diabetes mellitus shrnuje tabulka 1.2.
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Tab 1.1. Klasifikace diabetes mellitus a glukoregulačních poruch – upraveno podle

WHO (1999) a ADA (1997)

Diabetes mellitus

1) Diabetes mellitus 1. typu

a) imunitně podmíněný

b) idiopatický

2) Diabetes mellitus 2. typu

3) Ostatní specifické typy diabetu

a) genetický defekt funkce B buněk

b) genetické defekty účinku inzulínu

c) onemocnění exokrinního pankreatu

d) endokrinopatie

e) chemicky a léky indukovaný diabetes

f) infekce

g) neobvyklé formy imunologicky podmíněného diabetu

h) genetické syndromy asociované s diabetem

4) Gestační diabetes mellitus

Hraniční poruchy glukoregulace (poruchy glukózové homeostázy)

1) Zvýšená glykémie na lačno

2) Porucha glukózové tolerance

Tab 1.2. Kritéria pro diagnózu diabetes mellitus (upraveno dle doporučení ADA 1997)

Diabetes mellitus může být diagnostikován třemi způsoby

1) přítomnost klasických příznaků DM + náhodná glykémie ≥ 11,1 mmol/l

Klasické příznaky zahrnují polyurii, polydypsii a váhový úbytek nejansé příčiny.

Náhodná glykémie je hodnota naměřená kdykoli během dne bez ohledu na příjem

potravy.

nebo

2) glykémie na lačno ≥ 7,0 mmol/l

nebo

3) glykémie ve 120. minutě OGTT (orální glukózový toleranční test) ≥ 11,1 mmol/l

OGTT by měl být prováděn při zátěži 75 g glukózy standardním způsobem.

Hraniční porucha glukózové homeostázy

1) zvýšená glykémie na lačno

2) porucha glukózové tolerance

glykémie na lačno je 6,1 – 6,9 mmol/l

glykémie ve 120. min OGTT je 7,8-11,0 mmol/l

Normální hodnoty

1) normální glykémie na lačno

2) normální glukózová tolerance

glykémie na lačno je < 6,1 mol/l

glykémie ve 120. min OGTT je <7,8 mmol/l

Kritéria pro diagnózu diabetu musí být potvrzena nejméně 2krát v různých dnech.
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2. Diabetes mellitus a pozdní orgánové komplikace

DM je chronické onemocnění vedoucí po letech trvání k ireverzibilním změnám v pojivové

tkáni. Na tomto podkladě se postupně rozvíjejí dlouhodobé cévní komplikace, které jsou

hlavní příčinou mortality a morbidity diabetických pacientů ve srovnání se zdravou populací

(Krolewski a kol. 1977). Orgánové komplikace jsou pro diabetes nespecifické (diabetická

makroangiopatie: urychlená ateroskleróza) či specifické (diabetická mikroangiopatie

reprezentovaná retinopatií, nefropatií či neuropatií, kde se kombinuje složka cévní a nervová).

Patologický proces v cévní stěně je důsledkem dlouhodobého působení změněného

metabolismu při DM, z čehož lze konstatovat, že uvedené komplikace jsou spíše pozdními

projevy nemoci než komplikacemi v pravém slova smyslu (Bartoš a kol. 2000).

2.1. Úloha hyperglykémie v patogenezi orgánových komplikací DM

Diabetes má široký dopad na celkový metabolismus organismu, a proto se nabízí mnoho

potencionálních mediátorů tkáňového poškození. Jednoznačně nejčastější příčinou

diabetických komplikací je dlouhodobá expozice hyperglykémii. Tento fakt je dnes

podporován rozsáhlými prospektivními studiemi, a to zejména DCCT - Diabetes Control and

Complications Trial (DCCT research group 1993) a UKPDS – UK Prospective Diabetes

Study (UKPDS group 1998). Mikrovaskulární komplikace jsou nejčastěji přítomny u

nemocných s dlouhodobě neuspokojivou metabolickou kompenzací (Molich 1997). Ovšem

jsou i výjimky tohoto obecného pravidla. Neboť existují jedinci s dobrou metabolickou

kompenzací trpící závažnými orgánovými komplikacemi a na druhé straně jsou pacienti se

špatnou kompenzací glykémie, kteří se komplikacím vyhnou. Hyperglykémie, její tíže a

trvání, je stěžejním faktorem pro rozvoj diabetických komplikací, ale neméně důležitou roli

v jejich manifestaci hraje genetická predispozice, glomerulární tlak a enviromentální faktory

(Parving a kol. 1996).
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2.2. Úloha cytokinů v patogenezi orgánových komplikací DM

Precizní molekulární a buněčná kaskáda, která vyvolává tkáňové postižení po expozici

hyperglykémie, není ještě jednoznačně objasněna. Vzrůstající důkazy poukazují, že

deregulace cytokinů a růstových faktorů může být zodpovědná nejen za patogenezi

autoimunitních, degenerativních či fibrotizujích chorob, ale i patogenezi a progresi

mikrovaskulárních komplikací diabetu, zejména DN a retinopatie (Bordur a kol. 1993).

Hyperglykémie způsobí zvýšenou tvorbu pozdních produktů glykace (AGE, z angl.

advanced glycation endproducts), které vazbou na monocyty, makrofágy, glomerulární

mezangiální buňky či endoteliální buňky spustí sled aktivačních reakcí (Schena a kol. 2005,

Cohen a kol. 2003) vedoucích až k funkčním i morfologickým změnám tkání či orgánů.

Schematicky je aktivace cytokinů vlivem AGE znázorněna na obrázku 2.2.

Po navázání AGE na specifický receptor (RAGE – receptor pro pokročilé produkty

glykace) dojde k uvolnění cytokinů interleukinu-1 a tumor nekrotizujícího faktoru-α (Galina a

kol. 2006), které dále působí na trombocyty a na endotelové buňky. Při aktivaci endotelové

buňky se stimuluje tvorba růstových faktorů, VEGF či TGF-β1, které modulují např. aktivitu

fibrinolytického systému, a tím mohou narušit rovnováhu celého hemostatického systému.

Cytokiny jsou tudíž zodpovědné za další poškození tkáně, které může pokračovat i navzdory

normalizace glykémie. Tento fenomén nazýváme hyperglykemická paměť (Taguchi a kol.

2003, Wiliams a kol. 2003).

V současné době jsou dostupná pouze limitující klinická data o vlivu akutní a chronické


[…]


distribuce dat byla základem pro výpočet komunalit a faktorových

vah Spearmanova korelační matice z kompletní zdrojové datové

matice (n=37). Optimální počet faktorů byl určen na základě

Kaiserova kritéria. Zvolené faktory jsou označeny žlutě. Faktorové

váhy (korelace proměnných s faktory) s absolutní hodnotou větší

než 0,4 jsou označeny žlutě.

Individuální Kumulativní

1 3,35 67,88 67,88

2 1,02 20,76 88,64

3 0,56 11,36 100,00

4 0,00 0,00 100,00

5 0,00 0,00 100,00

6 0,00 0,00 100,00

7 0,00 0,00 100,00

8 0,00 0,00 100,00

(1) Faktor

diabetické

nefropatie

(2) Faktor

endoteliální

dysfunkce

Trvání DM 0,7984 0,8720 0,1950

HbA1c 0,6339 0,7866 0,1231

TGF-β1 0,6030 0,7764 -0,0137

Glykémie 0,5244 0,7221 0,0539

duMA 0,3386 0,5095 0,2811

Cystatin C 0,6781 0,4649 0,6797

Homocystein 0,4089 0,1938 0,6094

Fibrinogen 0,3857 -0,1280 0,6077

Faktor

Proměnná Komunalita

Číslo

faktoru

Vlastní číslo

faktoru

Procento vysvětleného

rozptylu
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7.3. Diskuze

Výsledky naší práce ukazují, že hladiny TGF-β1 u nemocných s DM 1. typu jsou ovlivněny

jak aktuální, tak chronickou glykémií. Jak již bylo řečeno dříve, je tíže a délka hyperglykémie

stěžejním faktorem pro rozvoj diabetických komplikací. Jakmile je organismus jednou

vystaven hyperglykémii, spouští se kaskáda dějů na molekulární a buněčné úrovni, které pak

vedou ke tkáňovému poškození. Vzrůstající důkazy poukazují na roli cytokinů v patogenezi

tkáňové léze způsobeného hyperglykémií (Yang a kol. 2003).

Experimentálními studiemi bylo potvrzeno, že obě, akutní i chronická hyperglykémie,

mohou zvýšit produkci TGF-β1 avšak klinické práce k tomuto tématu zůstávají inkonzistentní

(Sharma a kol. 1995, Matsumo a kol. 2002).

Práce Florese a kolektivu zkoumající TGF-β1 při záchytu DM 1. typu a po 1., 4. a 16.

týdnu léčby inzulínem v zásadě říká, že produkce TGF-β1 nebyla modifikována redukcí

glykémie (Flores a kol. 2004), což není jednoznačně v souladu s s naší prácí. Domníváme se,

že rozdíl mezi nálezy Florese a námi, může být vysvětlen faktem, že Flores zahrnul pouze

soubor nově diagnostikovaných nemocných v časných fázích choroby, kde jsou vysoké

hladiny TGF-β1 asociovány s aktivitou autoimunitního procesu, který je podstatou patogeneze

DM 1. typu, a nejsou odezvou na hyperglykémii. Imunosupresivní účinky TGF-β1 se projevují

inhibicí sekrece zánětlivých cytokinů z makrofágů, lymfocytů, zejména Th1 lymfocytů. TGF-

β1 pak může hrát roli v patogenezi DM 1. typu antagonismem cytotoxického efektu

prozánětlivých cytokinů, které zahajují a udržují autoimunitní proces. Ten následně může

zakrýt změny TGF-β1 způsobené snížením glykémie v časných fázích choroby. K získání více

sofistikovaného závěru by bylo třeba větších prospektivních studií s pacienty v různých

stádiích diabetu.
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V naší průřezové studii jsme pozorovali korelaci mezi TGF-β1 a dlouhodobou

metabolickou kompenzací sacharidů (vyjádřeno HbA1c), stejně tak aktuální glykémií. Tyto

závěry podporují názor, že vzestup glykémie během dne vede k produkci TGF-β1 a tímto

mechanismem se spolupodílí na endoteliální dysfunkci. Ve světle těchto nálezů, by měla být

kontrola akutní stejně tak chronické hyperglykémie, hlavním cílem léčby DM 1. typu ve

všech stádiích choroby.
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8. Závěry

8.1. Závěr A a dopady do klinické praxe

Naše práce ukázala, že TGF-β1, na rozdíl od VEGF, je již zvýšen u nemocných s DM 1. typu

bez přítomných orgánových komplikací. Oba prosklerotické cytokiny, TGF-β1 i VEGF, jsou

elevovány ve fázi incipientní DN u DM 1. typu a neklesají signifikantně během ACEI terapie.

Zvýšené hladiny VEGF u pacientů s incipientní DN poukazují na roli tohoto cytokinu

v patogenezi DN. Stanovování hladin VEGF by mohlo sloužit jako diagnostický marker této

komplikace. Podobně cystatin C hraje důležitou úlohu v incipientní DN. Může sloužit jako

spolehlivý marker pro screening časné fáze renálního postižení u diabetu a může být také,

mimo mikroalbuminurii, použit ke zhodnocení efektu léčby ACEI v případech s minimálním

poklesem glomerulární filtrace, kde vyšetření sérového kreatininu a clearance kreatininu

nejsou dostatečně citlivá.

8.2. Závěr B a dopady do klinické praxe

Naše nálezy ukazují, že produkce a hladiny TGF-β1 korelují s aktuální i chronickou

hyperglykémií. Dysregulace cytokinů (včetně TGF-β1) je jedním z patogenetických

mechanismů přispívajícím k rozvoji diabetických mikrovaskulárních komplikací.

Uspokojivá dlouhodobá metabolická kompenzace glykémie sama nezajistí dostatečnou

prevenci specifických komplikací diabetu. Proto, a to zejména s ohledem na aktivitu cytokinů,

je nutné v klinické praxi zajistit stabilitu glykémie během celého dne (24 hodin)
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