Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci MUDr. Denisy Janíčkové –Žďárské

Vztah autoimunity a cytokinů ke klinickým aspektům DM 1. typu

Oborová rada Fyziologie a patofyziologie člověka UK- 2.LF

Všeobecná charakteristika práce:

Práce se zabývá velmi aktuální tématem cytokinů a růstových faktorů u diabetu 1. typu a u diabetické nefropatie. Práce je poměrně velmi stručná a rozdělená do dvou částí o pouhých 53 stranách včetně literatury a seznamu vlastních publikací. Nevyužívá přitom možnosti zahrnutí vlastních prací do textu práce. Práce má klasické členění obou částí a prezentuje vždy 2x cíle, soubor, metody, výsledky, diskuse a závěry.

Hlavní výsledky:

Autorka uvádí následující významné výsledky:

1. TGF beta1 stoupá již u diabetu 1. typu bez nefropatie,
2. Vzestup TGF beta1 i VEGF je přítomen ve fázi incipientní nefropatie.
3. Oba růstové faktory neklesají při léčbě ACE inhibitory.
4. Cystatin C je zvýšen ve fázi incipientní nefropatie a klesá během léčby ACE inhibitory
5. TGF beta1 koreluje s parametry aktuální i chronické kompenzace diabetu
6. Dysregulace cytokininů je jedním z mechanismů přispívajících k rozvoji mikrovaskulárních komplikací.
7. V prevenci specifických diabetických komplikací je třeba zajistit stabilitu glykemií během celých 24 hodin.

Připomínky k práci:

1. Název práce nevystihuje její obsah. Pokud pochází z přihlášky ke studiu, mělo být včas požádáno o změnu tématu. Autorka se autoimunitou v práci přímo nezabývá. Jde sice jistě o soubor diabetiků 1. typu, není však charakterizován žádnými parametry přítomnosti či aktivity autoimunitního procesu. Zabývá se výhradně nespecifickou imunitou- aktivitou růstových faktorů a cytokininů.

2. Na mnoha místech práce není uvedena citace v místech, kde by ji čtenář původního vědeckého textu očekával a místy jsou místo originálních citací nepřímo citovány české monografie. Relativně málo jsou citovány práce z posledních 5 let (od roku 2002- výrazně pod polovinu citací).
3. K spíše formálním nedostatků patří např. nevysvětlení všech zkratk u obrázků, nestejně označení skupin v různých částech práce. Při popisu variability zkoumaných skupin je vhodnější uvádět směrodatnou odchylku (SD), která vystihuje variabilitu dat ve zkoumaném vzorku, spíše než standardní chybu (SE), která popisuje variability výběrových statistik (zde průměru). Před použitím parametrických statistických metod by bylo vhodné otestovat normalitu (a uvést použitý test).
4. V práci je diskutována úloha hyperglykémie ve vztahu ke specifickým diabetickým komplikacím a konfrontována s úlohou cytokininů. Nikde ani v diskusi není zmínka o diabetu 2. typu, přestože právě u tohoto onemocnění by byla úloha samotné hyperglykémie bez autoimunity nejlépe porovnatelná.
5. V tabulce 6.1.1 a 7.1.1 není uvedeno statistické porovnání všech skupin ve všech parametrech. Soubory se pravděpodobně liší i v zastoupení mužů a žen (autorka sama připouští nižší VEGF u mužů) v BMI a dalších parametrech.
6. Není také jasný vztah skupiny III a podskupiny III v obou tabulkách charakteristiky souborů. V druhé tabulce je počet pacientů o 3 vyšší a některé průměry a SD jsou zcela stejné, což je velmi nepravděpodobné. Bylo by vhodné uvést výskyt diabetické retinopatie, která jistě rovněž může sledované parametry ovlivnit.
7. Statistické hodnocení ve schématech 1.-4 prezentuje vzájemné srovnání 5 skupin (směsice typicky nepárového srovnávání mezi nezávislými skupinami a vývoje parametrů v čase u jedné skupiny, tedy typicky párové uspořádání - pacient je sám sobě kontrolou). Není úplně jasné, jak a jakými statistickými metodami byly výpočty provedeny. Použití těžké statistické metody bych považoval za statisticky nekorektní. Srovnání nezávislých skupin na jedné straně a párové srovnání vývoje po ACE inhibitoru na straně druhé by mělo být provedeno zvlášť.
8. V každém případě pro párové hodnoty v části s podáváním ACE inhibitorů není možné využít Kruskal Wallisův test a vhodná je ANOVA s opakovanými měřeními (ať už parametrická nebo neparametrický Friedmanův test).
9. Použitý pojem Fisherovo vícenásobné porovnání není obvyklý, pravděpodobně jde Fisherův LSD test.

10. Je logické, že o něco konservativnější Bonferroniho adjustace zjistilo méně signifikancí než Fisherův test. Jak konkrétně bylo provedeno srovnání dvou skupin např. v tabulce 6.2.1 a dalších není zřejmé. Současné použití Fisherova LSD a Bonferroni adjustace se jeví jako zbytečné.
11. U tabulky 6.2.2 není jasné, zda jde o pouhý výpis z předchozích schémat či skutečně samostatný výpočet, právě zde se nehodí Kruskal Wallisův test. Navíc v hlavičce se uvádí, že jde o výpis signifikantních změn, což zjevně není pravda (viz NS níže v tabulce).
12. Ještě větší nejasnosti jsou v části 2. Není jasné, které skupiny se týká tabulka 7.2.2. Matici Spearmanových korelačních koeficientů lze v každém případě považovat pouze za explorativní statistiku, která by vyžadovala další confirmaci.
13. Tabulka 7.2.3 neukazuje výsledky faktorové analýzy v obvyklé formě. Faktory bývají obvykle ve sloupcích a v řádcích zahrnuté proměnné. Také není jasné, jaké, které skupiny se tabulka týká.- v hlavičkách je obvyklé uvádět alespoň n- počet pacientů. Použití faktorové analýzy se v tomto kontextu jeví jako zcela zbytečné.
14. Je diskutován výrazný pokles HbA1c a bylo by proto zajímavé posoudit, nakolik koreluje změna sledovaných parametrů se změnou HbA1c a zda nesledujeme spíše vliv změny tohoto parametru než vliv léčby ACE inhibítorem.
15. V interpretaci tab. 7.2.2 je třeba uvážit korelace HbA1c, glykémie a mikroalbuminurie vzájemně, které mohou další korelace ovlivnit. Testována je odlišnost korelačních koeficientů od nuly nikoli vzájemně. V diskusi jsou však srovnávány korelační koeficienty vzájemně.
16. V tabulce 7.2.3 je také nejasné čemu zde autorka říká korelační koeficient vyjádřený v %.
17. Lze rovněž konstatovat, že v práci není jasný sled výsledků vedoucí od cílů k závěrům.

Dotazy k práci:

1. Prosím autorku o upřesnění statistických metod a o vyjádření s souborům použitým v obou částech práce (porovnání skupin) a k použité skupině s incipientní nefropatií v obou částech práce.
2. Prosím autorku o nezávislé porovnání skupin a porovnání vývoje po léčbě ACE inhibítorem. Tedy oddělené provedení párových a nepárových testů
3. Nutné je doplnění statistického posouzení toho, jak pevně je při léčbě ACE inhibítorem vázána změna sledovaných parametrů u jednotlivých pacientů vázána na změnu HbA1c.

4. Prosím o uvedení kompletních výsledků faktorové analýzy a vysvětlení za jakým účelem byla faktorová analýza použita.
5. Prosím autorku o vyjádření k výše citovaným závěrům v posudku označeným jako 5, 6 a 7, které jsou podle mého názoru z práce těžko odvoditelné.

Závěr:

Schéma práce bylo zvoleno velmi dobře. Data shromážděná v práci zcela jistě kvalitní a postačují jako podklad ke kvalitní doktorské práci. Jak jsem uvedl výše mám výhrady k statistickému zpracování a domnívám se, že některé uvedené závěry z analýz nevyplývají přesvědčivě. Navrhuji přepracování práce, po kterém by mohla být brzy prezentována kvalitní doktorská práce bez potřeby získávání dalších dat či dalších souborů pacientů. Za možné považuji i následující řešení: V případě, že autorka při obhajobě bude prezentovat nové statistické zpracování a upravené závěry sdělím při obhajobě ústně, zda autorka splnila podmínky stanovené v řádu postgraduálního studia Biomedicíny a zákonné podmínky podle zákona o vysokých školách č.111/1998 a doporučím, aby MUDr. Denise Janíčkové-Žďárské byl udělen titul PhD.

V Praze 2.11.2007

Prof. MUDr. Štěpán Svačina DrSc.
III. interní klinika UK-1.LF v Praze